
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 216 del 19/10/2021 

 

 

Oggetto: BORGO SAN DALMAZZO - CITTÀ CHE LEGGE. APPROVAZIONE "PATTO 
DELLA CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO PER LA LETTURA". 
 

L’anno duemilaventuno, addì diciannove del mese di Ottobre, alle ore 14:30 , nella solita sala 

delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       BERETTA Gian Paolo Sindaco  X 
 
     2.       BERNARDI Giuseppe Assessore  X 
 
     3.       BODINO Anna Assessore  X 
 
     4.       GOLETTO Paolo Assessore  X 
 
     5.       MONACO Alessandro Assessore  X 
 
     6.       ROBBIONE Roberta Vice Sindaco  X 
 
  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 
Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BERETTA Gian Paolo SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

A relazione dell'Assessore alla Cultura. 

 

Premesso che: 

In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 

A livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per la Cultura (MIC); 

Il Centro per il libro e la lettura (Cepell), Istituto autonomo del Ministero per la Cultura (MIC – ex 

MIBACT), d’intesa con l’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani – attraverso la qualifica 

di Città che legge, ha deciso di promuovere e valorizzare le Amministrazioni comunali impegnate a 

svolgere con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura; 

Il Comune di Borgo San Dalmazzo, forte della costante attività di promozione della lettura della 

Biblioteca Civica e della collaborazione con scuole, libreria, associazioni, già dal biennio 

2018/2019 ha presentato e ottenuto la nomina di “Città che legge”, bando promosso dal MIC 
mediante il Cepell, qualifica riconfermata per il biennio 2020/21; 

Vista, inoltre, la partecipazione del Comune di Borgo San Dalmazzo al bando per “CITTÀ CHE 
LEGGE 2019” per la Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura, 

proposto dal Centro per il libro e la lettura del MIC (ex MIBAC), presentando il progetto 

preliminare “METTI IN CIRCOLO LA LETTURA - Di libro in libro uniamo i fili della Cultura” e  

Rilevato che è risultato tra i vincitori del bando suddetto, come da nota dal Centro per il libro e la 

lettura del MIC (ex MIBACT) prot. 774/2020; 

Dato atto che l’attuazione del progetto “METTI IN CIRCOLO LA LETTURA - Di libro in libro 

uniamo i fili della Cultura” risulta attualmente in corso di svolgimento/completamento; Dato atto 
che l’attuazione del progetto “METTI IN CIRCOLO LA LETTURA - Di libro in libro uniamo i fili 

della Cultura” risulta attualmente in corso di svolgimento/completamento; 

Rilevato che è atto contestuale al finanziamento del bando suddetto e al riconoscimento della 

qualifica di “Città che legge” l'impegno dell'Amministrazione Comunale a redigere e sottoscrivere 
il “Patto per la Lettura”, uno strumento delle politiche di promozione del libro e della lettura da 

proporre alle istituzioni pubbliche, alle associazioni culturali e ai soggetti privati che riconoscono 

nella lettura una risorsa su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un'azione 

coordinata e congiunta a livello locale; 

L’intento del "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura" è di riconoscere e sostenere la 
crescita socio-culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, 

in grado di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro 

e la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

La sottoscrizione del "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura" ha come obiettivo la 

creazione di una sinergia tra tutti i protagonisti della filiera culturale, in particolare del libro, e nasce 

per coinvolgere tutti coloro che condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue forme, sia 
un bene comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della società, uno 
strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città;  

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



Dato atto che il "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura" si configura come 

“documento d'intenti” per promuovere la creazione di una rete territoriale collaborativa tra i diversi 
soggetti interessati alla promozione del libro e della lettura; 

Dato atto che i partner sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, agendo 

sulla base delle proprie competenze e funzioni, condividendo e facendo propri gli obiettivi del patto, 

collaborando per la sua diffusione, promuovendo iniziative nel quadro generale del progetto;  

Dato atto che i sottoscrittori del patto non beneficiano di vantaggi economici diretti; 

Ritenuto pertanto di attivarsi ai fini della sottoscrizione del "Patto della Città di Borgo San 

Dalmazzo per la lettura", allegato al presente atto, che sarà reso pubblico in modo che tutti i soggetti 

interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria candidatura alla valutazione 

dell'Amministrazione preferibilmente entro il 15/11/2021; 

Dato atto che, dopo la valutazione di tutte le candidature, si procederà alla sottoscrizione del "Patto 

della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura" da parte del Sindaco o dell’Assessore alla Cultura 
e dei rappresentanti e/o presidenti degli Enti, Scuole, Associazioni, soggetti privati interessati 

facendo proprio il contenuto del documento stesso entro il mese di dicembre 2021; 

Preso atto che il "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura" non prevede oneri 

finanziari a carico del Comune; 

 

Si propone quindi alla Giunta Comunale di assumere il conseguente atto deliberativo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura" allegato al presente atto; 

 

Visti gli atti d’ufficio e ritenuta la proposta dell'Assessore ampiamente meritevole di accoglimento;  

 

Visto il T.U. 267/2000; 

                                                                                                                                                                                        

Visto lo Statuto Comunale;     

 

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi da parte dei Responsabili dei Servizi interessati (per 

quanto concerne la regolarità tecnica) e dal Responsabile del Servizio Finanziario (per quanto 

concerne la regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per 

la lettura", nonché la relativa modulistica di adesione, (testi allegati parte integrante al presente 

atto) che verrà successivamente sottoscritto dal Sindaco o dell’Assessore alla Cultura e dei 
rappresentanti e/o presidenti degli Enti, Scuole, Associazioni, soggetti privati interessati facendo 

proprio il contenuto del documento stesso; 

2) di dare atto che verrà data comunicazione del "Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la 

lettura" sul sito del Comune. 

 

          

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



Successivamente, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4°del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
( BERETTA Gian Paolo) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



 
BORGO SAN DALMAZZO 

“CITTÀ CHE LEGGE” 
                

 
 
 
       Ai soggetti interessati 
 
        LORO SEDI 
  
        
 
 
 

PATTO DELLA CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO PER LA LETTURA 
 

 
Per il secondo biennio consecutivo il Comune di Borgo San Dalmazzo, grazie alla realizzazione 

e al sostegno di numerose iniziative di promozione alla lettura, rientra tra i Comuni italiani che 
hanno ottenuto dal Centro per il Libro e la Lettura, Istituto autonomo del Ministero della Cultura, la 
qualifica di “Città che legge” (biennio 2020-2021). 

 
Tale qualifica impegna l'Amministrazione Comunale a redigere e sottoscrivere il “Patto per la 

lettura”, uno strumento delle politiche di promozione del libro e della lettura, da condividere con 
istituzioni pubbliche e soggetti privati che individuano nella lettura una risorsa su cui investire e un 
valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta a livello locale. 

 
Con tale Patto, adottato dal Comune di Borgo San Dalmazzo con Delibera di Giunta n. _____ 

del _______, l’Amministrazione Comunale si impegna a promuovere, monitorare e sostenere la 
crescita socio-culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso. 

 
Tutti i soggetti interessati alla realizzazione di tale rete (istituzioni pubbliche, case editrici, 

librerie, autori e lettori organizzati in gruppi e associazioni, scuole, imprese private, associazioni 
culturali e di volontariato con sede sul territorio di Borgo San Dalmazzo o che operino sul suo 
territorio) possono sottoporre la propria candidatura alla valutazione dell'Amministrazione 
Comunale preferibilmente entro il 15/11/2021, in modo da procedere poi alla sottoscrizione 
formale in seduta pubblica entro il mese di dicembre 2021. 
 
 
 

 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



 
 
 
       Al Comune di Borgo San Dalmazzo 
       Via Roma, 74 
       protocollo@comune.borgosandalmazzo.cn.it  
        
 
 
 
 
 

Oggetto: RICHIESTA DI ADESIONE AL “PATTO DELLA CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO 
PER LA LETTURA”. 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
(denominazione dell'ente/istituto scolastico/associazione/libreria, ecc.) 
 
con sede a _____________________________________________________________________ 
 
recapito telefonico _______________ mail ____________________________________________ 
 
nella persona del sottoscritto (nome e cognome) 
______________________________________________________________________________ 
 
 in qualità di (indicare il ruolo rispetto all'ente/istituto scolastico/associazione/libreria, ecc.) ______ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
motivazione della candidatura ______________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 

 
 

DICHIARA 

di voler aderire al “Patto per la Lettura” della Città di Borgo San Dalmazzo, approvato con delib. 

G.C. n. _____ del __________, di cui ha preso visione, che sarà sottoscritto entro il mese di 

dicembre 2021. 

 

___________, lì ________________          

 

___________________________________ 

       firma digitale/autografa 

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA

mailto:protocollo@comune.borgosandalmazzo.cn.it


 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

PATTO 
DELLA CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO 

PER LA LETTURA  Il Patto per la lettura è uno strumento per attuare politiche di promozione del libro e della lettura attraverso la costruzione di una rete di collaborazione tra diversi attori pubblici e privati che riconoscono nella lettura una risorsa strategica su cui investire e un valore sociale da 
sostenere.   Il Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura si rivolge alle istituzioni pubbliche, alle Biblioteche, alle librerie, alle imprese private e alle Associazioni Culturali e di Volontariato presenti sul territorio al fine di creare una rete territoriale permanente composta da attori che agiscono e collaborano alla realizzazione di attività volte a promuovere l’idea che la lettura sia un bene comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della società, uno strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città.  Il Comune di Borgo San Dalmazzo è da anni sensibile e impegnato nella valorizzazione delle attività legate alla promozione della lettura e più in generale nella realizzazione di eventi volti a potenziare l’offerta culturale cittadina (Presentazione di libri in Biblioteca, Premio giornalistico Gian Franco Bianco, Giornata del patrimonio culturale borgarino, etc.). Il progetto “Metti in circolo la lettura. Di libro in libro uniamo i fili della cultura”, selezionato nell’ambito del bando “Città che legge 2019” si propone di sostenere e valorizzare una serie di iniziative legate alla promozione del libro e della lettura con l’obiettivo di metterle in rete e innescare così un sistema virtuoso locale sul territorio della Città di Borgo San Dalmazzo, che dal 2018 ha ottenuto la qualifica di “Città che Legge”. Il cuore del progetto è riassunto in due parole: “CIRCOLO e RICIRCOLO”. CIRCOLO di libri, esperienze ed emozioni che si stimolano a vicenda attraverso momenti evocativi e che, grazie alla reciproca valorizzazione, possono contribuire a sviluppare il desiderio e le opportunità di leggere. RICIRCOLO di libri, esperienze ed emozioni che integrano il concetto di recupero e riciclo in un’ottica ecologica/culturale di acquisizione di buone pratiche e comportamenti consapevoli.  Il Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura si propone, attraverso la creazione di una rete territoriale strutturata e l’ufficialità data dalla sottoscrizione di un documento di indirizzo da parte di tutti i soggetti coinvolti, di conferire nuovo valore all’atto di leggere come momento fondamentale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza per: • riconoscere l’accesso alla lettura quale diritto di tutti;  • rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e riconosciuta e promuovere, in tal modo, l’apprendimento permanente;  • allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto nei bambini e ragazzi avvicinando alla lettura:  

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA



- i non lettori e coloro per vari motivi abitualmente non si avvicinano al modo dei libri;  - i bambini sin dalla prima infanzia;  - i nuovi cittadini di Borgo San Dalmazzo;  • favorire un’azione coordinata e continuativa che sviluppi ed incentivi occasioni di contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri, dando continuità e vigore alle iniziative di promozione della lettura. 
 I sottoscrittori del patto si impegnano a supportare la rete territoriale per la promozione della lettura, coinvolgendo i soggetti che a livello locale possono offrire, ognuno con le proprie capacità e competenze, il proprio contributo. Condividono e fanno propri gli obiettivi del patto e le azioni ad esso collegate, collaborano alla sua diffusione nonché alla divulgazione delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi.  Il presente “Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura” viene sottoscritto dai rappresentanti dei soggetti firmatari ed è aperto all'adesione formale di tutti i soggetti che il Comune di Borgo San Dalmazzo individuerà e/o riterrà opportuno e necessario coinvolgere nell'iniziativa.  Nuove richieste di adesione al “Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura” avverranno attraverso la sottoscrizione di apposito modulo disponibile sul sito della Biblioteca civica e del Comune. L’amministrazione comunale invierà conferma scritta dell’adesione ai richiedenti e la comunicherà ai promotori del presente atto. L’adesione al “Patto della Città di Borgo San Dalmazzo per la lettura” ha una durata di cinque anni dalla sottoscrizione del presente documento. 
 
 
ADERISCONO AL PATTO DELLA CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO PER LA LETTURA 
(elenco sottoscrittori + firme a fianco) 
 _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________ _____________________________________ ____________________________________   

Deliberazione di #ORGANO# n.  del 
Proposta 251 del 
AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA


